
 
 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

DESEMPENHO AMBIENTAL DE SISTEMA DE TRATAMENTO DE 

EFLUENTES DE INDÚSTRIA DE ABATE E INDUSTRIALIZAÇÃO DE CARNE DE 

AVES: ESTUDO DE CASO HG FOODS -  EPP – UNIDADE DE SANTA LUZIA/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUCAS HENRIQUE DA SILVA NOVO SILVESTRE 

 

 

 

 

 

 

BELO HORIZONTE  

2018



 

LUCAS HENRIQUE DA SILVA NOVO SILVESTRE 

 

 

DESEMPENHO AMBIENTAL DE SISTEMA DE TRATAMENTO DE 

EFLUENTES DE INDÚSTRIA DE ABATE E INDUSTRIALIZAÇÃO DE CARNE DE 

AVES: ESTUDO DE CASO HG FOODS - EPP – UNIDADE DE SANTA LUZIA/MG 
[...]
alternativas para o tratamento e estabilização da matéria orgânica, havendo alta 

produção de lodo, que pode ser recirculado no sistema ou disposto em leitos de 

secagem e posteriormente disposto em aterro sanitário licenciado. 

3.3.3.1 Lodo Biológico 

Um dos principais resíduos gerados no tratamento de efluentes industriais da 

indústria frigorífica é o lodo biológico. Caracterizado por grandes quantidades de 

matéria orgânica, o descarte de lodo biológico, em aterros sanitários, gera altos 

gastos às empresas. Porém esse lodo possui grande quantidade de biomassa que 

pode ser utilizada na geração de energia térmica e elétrica dentro das plantas 

industriais, devido a seu elevado potencial calorífico.  

O lodo pode ser utilizado juntamente com o cavaco ou a lenha em caldeiras, afim 

de produzir energia térmica, energia elétrica e vapor para as linhas de produção, 

diminuindo, dessa forma, gastos com o seu descarte serão minimizados, além do 

aproveitamento energético do mesmo (MENEGHINI, PROINELLI, 2015). Porém 

destaca-se o  alto consumo energético para que o lodo seja seco para utilização nas 

caldeiras. 

Além disso, o lodo proveniente do tratamento de efluentes industriais de 

frigoríficos avícolas pode ser tratado através do processo de compostagem, 

possibilitando que os resíduos de lodo aplicados no processo sejam transformados 

em adubo orgânico que pode ser utilizado na agricultura, sendo assim uma prática 

economicamente viável para o tratamento e descarte de lodo (RODRIGUES et. al, 

2013). 

3.4 ALTERNATIVAS DE PRODUÇÃO MAIS LIMPA OU PREVENÇÃO DA 
POLUIÇÃO APLICADA NO SETOR 

Conforme visto anteriormente, o setor agroindustrial de abate e industrialização 

de carne, utiliza em seu processo grandes quantidades de água devido a processos 

de lavagem contínua, refrigeração e manutenção da linha produtiva (CAMARGO e 

al., 2016). Considerando-se a indústria frigorífica do abate de aves, há grande 



29 
 

 
 

demanda de água nas etapas de refriamento e pré-resfriamento, nos chamados 

chillers (NUNES, 1998).  

Nos chillers, ocorre o processo de resfriamento do produto final do abate das 

aves, sendo a parte do processo produtivo que mais consome água, representando 

cerca de 35% do consumo total nas indústrias dessa tipologia industrial (SIEPE, 

2017).  

Consequentemente, é gerada grande quantidade de efluentes líquidos, que 

deverão ser previamente tratados antes do descarte. Assim, visando a redução da 

produção de efluentes líquidos e utilização de água, as indústrias buscam 

alternativas que possibilitem tal redução. Entre as alternativas que podem ser 

apresentadas, a principal delas seria o reuso de efluente tratado em atividades tais 

como limpeza de pátios e caminhões, diminuindo assim a demanda de água. O 

reuso de água na etapa de resfriamento (chillers), também surge como alternativa 

para a redução significativa do consumo deste insumo tão importante no processo 

produtivo (SIEPE, 2017). Porém, são apresentadas ainda outras formas de redução 

do consumo de água, conforme apontam Camargo, Henkes e Rossato (2016), tais 

como utilização de redutores de vazão em linhas de higienização, utilização de bicos 

de pressão em mangueiras, entre outras alternativas. 

Dessa forma, é possível diminuir a demanda de água e a produção de efluente 

líquido na indústria, prevenindo, dessa forma, a poluição mediante a atividade. 

Também como forma de prevenção da poluição, surge como alternativa o 

monitoramento constante de alguns parâmetros através da instalação de 

equipamentos simples, tais como condutivímetros e pHmetros. Assim, é possível 

monitorar indiretamente a quantidade de sólidos dissolvidos totais (UFRGS, 2017), 

tendo assim maior controle sobre o tratamento. Além disso, ao monitorar o pH 

constantemente pode-se notar qualquer alteração brusca no mesmo, evitando que 

as condições no tratamento biológico sejam bruscamente alteradas, impossibilitando 

grandes alterações na eficiência do tratamento além da mortandade da massa 

microbiana. 

 

 

 



30 
 

 
 

4 METODOLOGIA 

4.1 ÁREA DE TRABALHO 

A HG Foods é um grupo do ramo alimentício que é descendente do antigo grupo 

Friall, que iniciou suas atividades no ano de 1969. O grupo é formado por cinco 

indústrias localizadas em Minas Gerais. A unidade de São Joaquim de Bicas, foi a 

primeira unidade a ser implantada, onde se abatem bois e porcos. As unidades de 

Pitangui e Martinho Campos, são responsáveis pela incubação e crescimentos das 

aves, incubatório de ovos e duas granjas. E por fim, em Santa Luzia, existe a 

unidade responsável pelo abate e industrialização da carne de frango.   

O trabalho será realizado na empresa HG Foods - EPP, antigo Frigorífico 

Alvorada Ltda, localizada na rua José Calixto, 400, em Santa Luzia, Minas Gerais 

(Figura 4). Com cerca de 500 funcionários, nessa planta industrial é realizado o 

abate e industrialização da carne de frango, onde são abatidas 60.000 cabeças de 

frango por dia e industrializadas 35 toneladas de carne de frango por dia.  

Figura 4 - Localização HG Foods – EPP. 

 
Fonte: Google Earth. 

4.2 PROCEDIMENTOS 

Os procedimentos adotados para avaliação do desempenho ambiental do 

sistema de tratamento de efluentes líquidos industriais da HG Foods – EPP, são 

descritos a seguir: 



31 
 

 
 

4.2.1 Análise Estatística e Descritiva da Qualidade do Efluente e do 
Desempenho Ambiental 

A caracterização do efluente bruto se deu através das análises de efluente do 

empreendimento da série histórica entre janeiro de 2014 a março 2016. Foi realizada 

uma média da concentração dos parâmetros desejados, medidos durante o período 

já citado, para determinar a concentração dos mesmos no efluente, comparando o 

resultado com a bibliografia. Para a caracterização do efluente tratado foram 

analisados os resultados das análises de janeiro de 2014 até abril de 2018. 

Os dados do monitoramento ambiental dos efluentes líquidos do 

empreendimento, que ocorre mensalmente segundo exigido na Licença de 

Operação Corretiva (LOC) emitida pelo órgão ambiental pertinente, foram 

disponibilizados pelo empreendimento. 

Para realizar a análise de desempenho ambiental da ETE do empreendimento 

houve a compilação e tratamento estatístico dos resultados obtidos nas análises 

laboratoriais durante uma série histórica de janeiro de 2014 a abril de 2016, em 

função da remoção da carga de poluentes presentes no efluente industrial, bruto e 

tratado, uma vez que após 2016 o empreendimento aderiu ao Programa de 

Recebimento de Efluentes Não-Domésticos da COPASA. Identificou-se os pontos 

mínimos, médios e máximos para a concentração dos poluentes no efluente, bem 

como as eficiências de remoção do sistema de tratamento de efluentes, para o 

período de janeiro de 2014 a março de 2016, conforme Oliveira e Von Sperling 

(2005). Foram tratados separadamente cada um dos parâmetros analisados no 

monitoramento ambiental do empreendimento. 

4.2.2 Metodologias de Análise Utilizadas 

Na Tabela 2 são apresentadas as metodologias de análise utilizadas pelo 

laboratório responsável pelas análises do efluente do empreendimento durante toda 

a série histórica avaliada. 

 

 

 



32 
 

 
 

 

Tabela 2: Metodologias de Análise Utilizadas pelo Laboratório Responsável pelas Análises. 
Parâmetro Analisado Unidade de 

Medida 
Metodologia de 

Referência Utilizada  

Alumínio Total mg/L SMEWW - 3111 

Amônia mg NH3/L SMEWW - 4500 NH3 C 

ATA - Substâncias Tensoativas mg/L SMEWW - 5540 C 

Chumbo Total  mg/L SMEWW - 3111 

DBO mg/L SMEWW - 5210 B 

DQO mg/L SMEWW - 5220 D 

Ferro Solúvel  mg/L SMEWW - 3111 

Fósforo Total mg P/L SMEWW - 4500-P A, B e 
E 

Gorduras, Óleos e Graxas mg/L SMEWW - 5520 B 

Índice de Fenóis  mg/L SMEWW - 5530 C 

Mercúrio Total mg/L SMEWW - 3112 

N Amoniacal Total mg N/L SMEWW - 4500 NH3 C 

pH - SMEWW - 4500 H + B 

Sólidos em Suspensão Totais mg/L SMEWW - 2540 D 

Sólidos Sedimentáveis mg/L SMEWW - 2540 F 

Sulfato mg/L SMEWW - 4500-SO42-E 

Sulfeto Total mg/L SMEWW - 4500-S2-D 

Zinco Total mg/L SMEWW - 3111 

Fonte: Akvos Laboratório Ambiental. 

*SMEWW: Standart Methods for the Examination of Water and Wastewater. 

 

4.3 PROPOSIÇÃO DE ALTERNATIVAS DE PRODUÇÃO MAIS LIMPA 

Para proposição de alternativas de produção mais limpa para o empreendimento, 

houve revisão bibliográfica sobre aspectos do processo produtivo que poderiam ser 

melhorados a fim de alcançar sempre o princípio de melhoria contínua do 

desempenho ambiental do empreendimento. 



33 
 

 
 

5 RESULTADOS E DISCUSSÕES 

5.1 DESCRIÇÃO DO ATUAL SISTEMA DE TRATAMENTO DO 
EMPREENDIMENTO 

São gerados no total, provindos do abate, industrialização e setores de apoio à 

produção, 925 m³/dia de efluentes líquidos, conforme fica exposto no balanço hídrico 

do empreendimento, apresentado na Figura 5: 

 

Figura 5 - Fluxograma do balanço hídrico do empreendimento HG Foods - EPP. 

 

Fonte: Própria. 

 

O efluente é então direcionado ao sistema de tratamento de efluentes industriais 

instalado dentro dos limites do empreendimento. O sistema é constituído pelas 



34 
 

 
 

seguintes etapas e sua organização pode ser observada a seguir apresentado na 

Figura 6 e a função de cada etapa e processo unitário é apresentado na Tabela 3:  

Tabela 3: Funções das etapas e processos unitários que constituem o sistema de tratamento de 
efluentes industriais do empreendimento. 

Nível de 
Tratamento 

Equipamento Quantidade  Função 

 
 
 
 
 
 
 
 

Preliminar 

Peneira Estática 2 Remoção de sólidos grosseiros provindos do 
processo afluente ao tanque de equalização, 

visando a não corrosão e acúmulo de sólidos nas 
tubulações do sistema. 

Caixa de 
Gordura 

2 Remoção objetos maiores na água servida e 
excesso de graxas e gorduras que possam 
provocar problemas ao tratamento de água 

subsequente. 
Tanque-Séptico 1 Sedimentação dos sólidos e redução da carga 

orgânica dos efluentes sanitários. 

Tanque de 
Equalização 

1 Equalização a vazão no decorrer do tratamento 
dos efluentes. 

Caixa 
Separadora 
Água-Óleo 

1 Retenção de óleos, graxas e sabões do efluente, 
afim de enquadrar o efluente preliminar de 

oficinas, lava-jatos, entre outros ao restante do 
tratamento. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

Primário 

Flotadores com 
Câmaras de 
Saturação 

2 A câmara de saturação injeta no efluente, bolhas 
de ar que se prendem às partículas em 

suspensão e as fazem flotar. Dessa maneira, 
através da retirada periódica do material flotado 

há a redução de sólidos suspensos e 
consequentemente material orgânico do efluente. 

Floculadores 4 Formação de flocos mais pesados afim de 
acelerar o processo de sedimentação nos 

decantadores. 
Lagoa de 

Decantação 
1 Sedimentação do material ainda em suspensão 

no efluente. 
Leito de Pedra 1 Retenção dos sólidos suspensos no efluente pela 

adsorção no meio filtrante. 

Leitos de 
Secagem de 

Lodo Biológico 

10 Secagem e diminuição do volume de lodo 
produzido em reator anaeróbio e lagoa aerada. 

  

 
 
 
 

Secundário 

Reator 
Anaeróbio de 

Fluxo 
Ascendente 

(UASB) 

1 Estabilização da matéria orgânica presente no 
efluente por processos anaeróbios. 

Lagoa Aerada 
com Zona de 
Decantação 

1 Estabilização da matéria orgânica presente no 
efluente por processos aeróbios. 

  

 



35 
 

 
 

Figura 6 - Fluxograma da Estação de Tratamento de Efluentes do empreendimento. 

 

Fonte: própria. 

 

O lodo excedente é direcionado ao aterro sanitário de Macaúbas e os efluentes 

são então lançados à rede pública da COPASA, sob contrato pelo programa 

PRECEND, assinado no ano de 2015 e implementado no início de 2016. Dessa 

forma, o monitoramento ambiental posterior a data do contrato consta apenas 

análises do efluente já tratado, enquanto anterior à data de assinatura do contrato as 

análises de efluentes líquidos são tanto do efluente bruto, bem como do efluente 

tratado, visto que o despejo era realizado em corpo hídrico. 

O monitoramento ambiental dos efluentes líquidos é realizado mensalmente 

conforme previsto em condicionante da licença de operação do empreendimento e 

deve atender aos limites estabelecidos em legislação.  

5.2 CARACTERIZAÇÃO QUALITATIVA DOS EFLUENTES LÍQUIDOS DO 
EMPREENDIMENTO 

5.2.1 Caracterização Qualitativa do Efluente Bruto 

A caracterização do efluente bruto se deu por meio da análise da série histórica 

já apresentada dos resultados disponibilizados pelo laboratório responsável pelos 

testes laboratoriais do empreendimento. A caracterização média do efluente bruto de 

janeiro de 2014 até março de 2016, é apresentada na Tabela 4, abaixo: 

 



36 
 

 
 

Tabela 4: Caracterização média do efluente bruto de janeiro de 2014 até março de 2016. 

Caracterização Média do Efluente Bruto 

Parâmetros Valores 

         DBO5 (mg/L) 1562 

DQO (mg/L) 2755,1 

OG (mg/L) 254,2 

Sólidos Suspensos (mg/L) 733,4 

pH 7,0 

Temperatura (°C) 22,9 

Fonte: Akvos Laboratório Ambiental Ltda. 

 

A carga orgânica média presente no efluente bruto do empreendimento encontra-

se em acordo com a literatura com valores entre 1.500 e 5.500 mg/L de DBO e de 

2.000 a 7.400 mg/L de DQO, conforme encontrado por Dasmaceno (2009) e 

Schatzman (2009). A relação de DBO/DQO do efluente é de aproximadamente 0,6, 

o que indica boa biodegradabilidade do mesmo. Dessa forma, segundo Von Sperling 

(2017), aplicando-se o tratamento biológico para tal efluente os índices de remoção 

serão satisfatórios. Os valores encontrados para sólidos suspensos também 

encontram-se dentro dos limites encontrados na literatura. 

A presença de substâncias oleosas também se encontra dentro dos valores 

esperados, sendo que a concentração desse parâmetro pode variar bastante de 

indústria para indústria, variando segundo os processos de produção e presença ou 

não de unidades de apoio, tais como oficinas mecânicas e lavadores de veículos, 

por exemplo. 

O pH encontra-se neutro ou bem próximo disso, não oferecendo, portanto, 

grandes riscos ao meio ambiente, apenas necessitando correção caso sofra 

alterações no tratamento. Além disso, o tratamento biológico depende de uma faixa 

ótima de pH para que os processos metabólicos dos microrganismos responsáveis 

pela degradação dos poluentes possam ocorrer de forma satisfatória (VON 

SPERLING, 2017). A temperatura do efluente também não oferece grandes riscos 

ambientais, o que gera sua variação é a própria sazonalidade durante o ano. Isso 

pode interferir na eficiência do processo de tratamento, uma vez que a temperatura 



37 
 

 
 

pode interferir diretamente na atividade metabólica dos microrganismos 

responsáveis pela degradação dos poluentes no tratamento do efluente. 

Dessa forma, foi possível constatar que o efluente possui alto potencial poluidor 

caso descartado de maneira inadequada e sem um pré-tratamento. Podendo 

ocasionar diversos impactos ambientais na água e no solo principalmente. Assim, o 

bom funcionamento do sistema de tratamento de efluentes do empreendimento deve 

ser satisfatório para a remoção dos poluentes em questão. 

5.2.2 Caracterização Qualitativa do Efluente Tratado 

A caracterização do efluente tratado se deu através da análise da série histórica 

já apresentada dos resultados disponibilizados pelo laboratório responsável pelos 

testes laboratoriais do empreendimento. A caracterização média do efluente tratado 

de janeiro de 2014 até abril de 2018, é apresentada na Tabela 5. 

 

Tabela 5:Caracterização média do efluente tratado de janeiro de 2014 a abril de 2018. 

Caracterização Média Efluente Tratado 

Parâmetros Valores 

        DBO5 (mg/L) 67 

DQO (mg/L) 287,1 

OG (mg/L) 11,4 

Sólidos Suspensos (mg/L) 174,8 

pH 7,0 

Temperatura (°C) 25,5 

Fonte: Akvos Laboratório Ambiental Ltda. 

 

A concentração média do efluente tratado do empreendimento encontra-se em 

acordo os valores encontrados por Gil (2010) e Bongiolo (2011) (Tabela 6), para 

efluentes tratados de abatedouros de aves, tendo inclusive um desempenho superior  